1.3.1.40

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

                                      УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

          «КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З

«___» _____________ 2025                 Набережные Челны                       № ______________

О порядке организации образовательного процесса в 2025/2026 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, утвержденным приказом

Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245, Порядком организации и осуществления

образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального

образования, утвержденным приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762, Уставом

КФУ, Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся в федеральном государственном автономном образовательном учреждении

высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» от 11.03.2021

№ 0.1.1.67-08/29/21, Положением о режиме занятий обучающихся в КФУ, утвержденным

приказом от 18.03.2022 № 01-03/314 «Об утверждении Положения о режиме занятий

обучающихся в КФУ», п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить с 01.09.2025 следующие сроки организации образовательного процесса

в Набережночелнинском институте (филиале) КФУ по образовательным программ среднего

профессионального образования и по образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры по очной,

очно-заочной и заочной формам обучения, на 2025/2026 учебный год:

- для всех обучающихся, в том числе и граждан иностранных государств, – с

01.09.2025 (если иное не предусмотрено образовательной программой);

- для обучающихся – граждан иностранных государств, зачисленных после

01.09.2025, образовательный процесс начинается с даты фактического зачисления.

Документ создан в электронной форме. № 1.3.1.40-02/30 от 16.07.2025. Исполнитель: Мурзагалина Э.И.
Страница 1 из 5. Страница создана: 16.07.2025 13:26

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436600&dst=100016&field=134&date=11.07.2024

 2.  Утвердить с 01.09.2025 следующий график проведения учебных занятий в

Набережночелнинском институте (филиале) КФУ на 2025/2026 учебный год:

- для обучающихся по очной, очно-заочной, заочной формам обучения по

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата,

специалитета, по очно-заочной, заочной формам обучения по образовательным програмам

высшего образования – программам магистратуры и по очной и заочной формам обучения по

образовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре (только в субботу):

1 пара - 08.00 – 09.30

2 пара - 09.40 – 11.10

перерыв 40 минут

3 пара - 11.50 – 13.20

4 пара - 13.30 – 15.00

перерыв 40 минут

5 пара - 15.40 – 17.10

6 пара - 17.20 – 18.50

7 пара - 19.00 – 20.30

- для обучающихся по очной и заочной формам обучения по образовательным

программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (кроме субботы):

1 пара - 17.20 – 18.50

2 пара - 19.00 – 20.30

- для обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам

высшего образования – программам магистратуры:

1 пара - 17.20 – 18.50

2 пара - 19.00 – 20.30

- для обучающихся по образовательным программам подготовки специалистов

среднего звена:

1 пара - 08.30 – 10.00

2 пара - 10.20 – 11.50

перерыв 40 минут

3 пара - 12.30 – 14.00

перерыв 20минут

4 пара - 14.20 – 15.50

5 пара - 16.00 – 17.30

Документ создан в электронной форме. № 1.3.1.40-02/30 от 16.07.2025. Исполнитель: Мурзагалина Э.И.
Страница 2 из 5. Страница создана: 16.07.2025 13:26

6 пара - 17.40 – 19.10

7 пара - 19.20 – 20.50

3.  Установить с 01.09.2025 графики учебного процесса в Набережночелнинском

институте (филиале) КФУ на 2025/2026 учебный год в соответствии с утвержденными

учебными планами и календарными учебными графиками. Первую учебную неделю графика

учебного процесса считать верхней (нечетной).

4. Перенести начало учебного года по программам высшего образования –

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

Набережночелнинского института (филиала) КФУ на 01.10.2025.

5.   Установить в Набережночелнинском институте (филиале) КФУ смешанный формат

реализации образовательных программ в 2025/2026 учебном году: с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, в случае если данный

формат предусмотрен образовательной программой.

6.   И.о. директоров высших школ, директору инженерно-экономического колледжа

обеспечить проведение учебных занятий, зачетов, экзаменов, консультаций в соответствии с

расписанием на основании приказа директора Набережночелнинского института (филиала)

КФУ.

7.  Установить следующие сроки ликвидации академической задолженности (сроки

проведения первой и второй повторной промежуточной аттестации – дополнительной сессии)

по программам высшего и среднего профессионального образования:

- для очной формы обучения – в период теоретического обучения следующего семестра

до начала промежуточной аттестации с учетом необходимого времени для уведомления

обучающегося об отчислении (в случае непрохождения второй повторной промежуточной

аттестации);

- для очно-заочной и заочной форм обучения в период промежуточной аттестации

следующего семестра: первая пересдача дисциплины (модуля) осуществляется

преподавателю, вторая пересдача - комиссии;

- для выпускных курсов всех форм обучения – до начала первого государственного

аттестационного испытания по результатам зимней и летней сессий: первую пересдачу

дисциплины (модуля) провести преподавателю, вторую пересдачу - комиссии.

Действие данного пункта приказа распространяется на обучающихся, имеющих

академические задолженности, в том числе по состоянию на 01.09.2025.

8. Установить, что время проведения первой и второй повторной промежуточной

аттестации не должно совпадать со временем проведения учебных занятий в форме

Документ создан в электронной форме. № 1.3.1.40-02/30 от 16.07.2025. Исполнитель: Мурзагалина Э.И.
Страница 3 из 5. Страница создана: 16.07.2025 13:26

контактной работы, а также что первая и вторая повторная промежуточная аттестация не

может проводиться:

- для очной формы обучения – в период проведения практики и промежуточной

аттестации;

- для очно-заочной и заочной формы обучения – в период проведения практики.

9.  И.о. директоров высших школ, директору инженерно-экономического колледжа и

заведующим кафедрами разместить утвержденное приказом директора

Набережночелнинского института (филиала) КФУ расписание экзаменов и зачетов для

ликвидации академической задолженности для всех форм обучения на информационных

стендах высших школ, инженерно-экономического колледжа, кафедр.

Учебному отделу разместить утвержденное приказом директора

Набережночелнинского института (филиала) КФУ расписание экзаменов и зачетов для

ликвидации академической задолженности для всех форм обучения на официальном сайте

Набережночелнинского института (филиала) КФУ.

10. И.о. начальника отдела делопроизводства Тимашевой Л.В. довести настоящий

приказ до сведения руководителей всех структурных подразделений института.

11.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по образовательной деятельности Гумерова А.З.

Директор               Г.О. Котиев

Документ создан в электронной форме. № 1.3.1.40-02/30 от 16.07.2025. Исполнитель: Мурзагалина Э.И.
Страница 4 из 5. Страница создана: 16.07.2025 13:26

Лист согласования к документу № 1.3.1.40-02/30 от 16.07.2025
Инициатор согласования: Мурзагалина Э.И. Начальник отдела делопроизводства Набережночелнинского
института
Согласование инициировано: 16.07.2025 13:29

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Гумеров А.З. Согласовано
16.07.2025 - 15:15

-

2 Ахметшина А.Ф. Согласовано
17.07.2025 - 10:37

-

Тип согласования: последовательное

3 Котиев Г.О. Подписано
17.07.2025 - 13:47

-

Документ создан в электронной форме. № 1.3.1.40-02/30 от 16.07.2025. Исполнитель: Мурзагалина Э.И.
Страница 5 из 5. Страница создана: 18.07.2025 08:44